civitates montanas 
Oppidorum (így) S. Greorgy 

et Bozyn. 

(Eredetije (fogalmazvány) a bécsi udv. kam. 1 tárban). 

XI. 
Az 1602. évi országgyűlés törvényczihlcei. 

Nos Rudolphus secundus, Romanorum Imperator, som-
per Augustus, ac Grermaniae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux 
Burgundiáé, Marchio Moraviae, Com.es Tyrolis et Coritiae 
etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
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quibus expedit universis. Quod íideles nostri, dornini Praelati, 
Barones, Magnates, ISTobiles, caeterique Status et Ordines Regni 
nostri Hungáriáé, et partium ei subieetarum. in generali eorum 
Congregatione, per nos eis ad festum Catliedrae beati Petri 
Apostoli, sive ad vigesimum secundum diem, proxime elapsi 
Mensis Februarii Anno praesenti Sexcentesimo secundo 
supra Millesimum indicto, ac in Civitate nostra Posoniensi, 
ad mandatum nostrum congregati, exhibuerunt et praesen-
taverunt nobis medio Serenissimi Principis Matthiae, ArChi-
ducis Austriae, etc. fratris nostri charissimi, qui scilicet 
nostra in persona dictae generali Congregationi praesedit ac 
praefuit, infra scriptos Articulos, in eodem Conventu, commu-
nibus eorum votis et suffragiis, parique et unanimi consensu 
eonclusos, Supplicantes Maiestati nostrae humiliter, ut omnes 
et singulos eos Articulos omniaque et singula in illis contenta, 
ratos, gratos et accepta habentes, nostrumque Regium Con-
sensum eis praebentes, autoritate nostra Regia clementer 
acceptare, approbare et confirmare, atque tarn nos ipsi obser-
vare, quam per alios omnes, quorum interest, observari facere 
dignaremur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est. 

Articuli Dominorum Praelatorom, Baronum, Magna-
tuni et Nobilium, caeterorunique Statuum et Ordinum Regni 
Hungáriáé, partiumque ei subieetarum, in generali eorum 
Congregatione, ad Festum Cathedrae beati Petri Apostoli, 
Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Secundo indicto, 
Posoniique celebrato, conclusi. 

Praefatio in qua Status et Ordines Regni, ob spem 
levandarum miseriarum eis factarn, pro Campestri exercitu 
huius anni, duo millia equitum levis armaturae et totidem 
peditum millia,humiliter offerunt. A r t i c u l u s l . 

Quibus calamitatibus et oppressionibus hae Regni reli-
quiae subiectae sint, et quam sint exhausti omnium Ordinum 
homines, abunde et aliquoties Sacrae Caesareae Regiaeque 
Maiestati propositum, idque tarn suae Maiestati quoque satis 
bene constat. Nihilominus, quia per suam Maiestatem Caesa-
ream. Dominum ipsorum clementissimum, non minima spes 
eis datur, tollendarum eiusmodi miseriarum atque aerumna-
rum, ne sibi in praesentibus suis necessitatibus penitus deesse 
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videantur, offerunt Status et Ord. in subsidium Continuatio-
nis belli praesentis anni ad sex menses extra subsidium Scla-
voniae et liberarum Civitatum taxam, duo millia equitum 
levis armaturae, et totidem peditum millia, pro Campestri 
exercitu. Quos quidem milites, in inferioribus Regni partibus, 
Domini supremi Capitanei IJngari conducent, et ad lustran-
dum statuent. In superiori autem Ungaria aliquis ex Domi-
nis Ungaris, quem sua Maiestas elegerit. 

Pro intertentione praedictorum militum subsidium 
duorum florenorum Ungaricorum decretum, deque illius exi-
gendi modo, aliarumque personarum taxa, eis adiecta. A r t i-
c u l u s II . 

Pro solutione vero eorundem militum, decernunt Status 
et Ordines, lioc publico eorum decreto, ut de qualibet domo 
colonicali, atque Inquilinaria (miserabilibus tarnen personis, 
allodiisque et educillorum locis exceptis), ita ut pauperiores 
a ditioribus subleventur, praecedente (sine fraude tamen, ut 
ubi numerus domorum crevit, diligenter etiam addatur) pro-
pter combustas et per hostem militesque desolatas domos, rec-
tificatione per colonos et inquilinos tarn magnatum et Nobi-
lium quam etiam Ecclesiasticarum personarum bonorumque 
suae Maiestatis, secularium et spiritualium, singuli centum et 
quinquaginta denarii ungarici, per dominos autem terrestres 
loco insurrectionis personalis, singuli quinquaginta denarii 
exigantur. Cui quidem subsidio duorum florenorum accedet 
etiam taxa earum personarum omuium, quae anno Millesimo 
Quingentesimo nonagesimo quinto, articulo Quinto, cum 
sequentibus: Item anno Millesimo Quingentesimo, Nonage-
simo Nono, ar t : septimo et aliis sequentibus denotatae sunt 
eo modo et ordine, qui ibidem deciaratus est. Hoc de Nobili-
bus in Civitatibus, Oppidis et possessionibus manentibus 
addito ut talium taxatio fiat praesente etiam Iudice cuiusli-
bet Civitatis et Oppidi atque possessionis. 

Quatuor ante Transsilvaniam sitorum Comitatuum 
auxilia quonam converti, quis Perceptor subsidii esse et quod 
nemo plane a solutione huius subsidii exemptus esse vei illud 
retinere debeat A r t i c u l u s I I I . 

Auxilia Comitatuum Byhar, Zolnok mediocris, Mara-
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moros et Krazna, dabuntur Varadinum, aut quo illarum par-
tium necessitas postulaverit sine derogamine oblationis qua-
tuor millium hominum, Perceptor vero erit, Dominus Gabriel 
Lenehies. Nemo autem, cuiuscunque Status et Conditionis 
sit, ab onere solutionis praemissi subsidii, in bis, aliisque 
Comitatibus, sive ratione proprii salarii, sive alia quacun-
que praetensione debiti, aut alterius occasionis, et exemptio-
nis, exemptus sit, aut retineie ipsum subsidium audeat. 

De modo Lustrandi praefatos milites. A r t i c u 1 u s IV. 
Milites vero supra scripti, toties, queties sua Maiestas 

benigne voluerit, per Magistros Lustrarum suae Maiestatis 
poterunt lustrari, quibus loco vacantium, alios idoneos sub-
stituere liberum erit. 

De duobus buius subsidii exactionis terminis, et per 
quos exactio fieri, cuive illa ]>ecunia tradi, et quo per illos 
eonverti et exponi, et quando ratio ab eis exigi debeat, deque 
generalium et aliorum Perceptorum salario. A r t i c u l u s V. 

Cuius quidem praemisso modo exigendae Contributio-
nis medietas exigetur ad proximum festum sacri Penteco-
stes, altera autem ad festum beati Jacobi Apostoli. Exactio 
vero fiat in singulis Comitatibus per singulos Comitatuum 
Perceptores, qui omnem exactam pecuniani summa fide et 
industria, tribus generalibus Perceptoribus, quorum unus pro 
Cisdanubianis partibus Dominus Joannes Wyfalussy, alter 
pro superiori Lngaria, Dominus Georgius Bornemizza de 
Kalno, tertius pro TTltradanubianis Dominus Ladislaus Joó, 
nominantur, assignare tenebuntur. Hi vero illam in praefatos 
milites, noviter pro Campo conductos, erogabunt, ac diligen-
ter cavebunt, ne illa in ullos alios usus, quam tantum ad solu-
tionem buius Campestris militis convertatur, iustam de ea, 
in proximis Regni Comitiis rationem Statibus reddituri. 
Salarium dominorum generalium Perceptorum erit, ut anno 
Nonagesimo Nono. Perceptores in Comitatibus erunt ipsi-
met Yicecomites, cum eo salario, quod Dicatoribus dari con-
svetum est. 

Tn exactionis subsidii turbatores et detentores, poena 
dupli sancita, deque modo "executionis eius, quove eonverti 
debeatv A r t i c u l u s VI. 
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Quam exactionem subsidii si quis Dominorum Praelato-
riim, Magnatumque et Nobilium, aut aliorum quorumlibet, 
interturbare quopiam modo, aut ipsum subsidium retinere 
non veretur; convincatur in poena dupli, quam exequatur 
supremus Regni Capitaneus, ubi Vicecomes vel Comes insufíi-
ciens fuerit, quae poena exacta, detur ad manus Perceptorum 
generali um, qui eam ad belli usus publicos convertant. 

Quantum Turcis subiecti coloni sic etiam Sclavoniae 
Regnum solvere, quove subsidium illud converti debeat et de 
ratione illius reddenda. Á r t i c u l u s VII. 

De colonis Turcis subiectis, idem constituitur quod 
praecedentibus annis est de illis sancitum, ut nimirum dimi-
dietatem subsidii solvant. Sclavonia quoque solvet iuxta 
eorum consvetudinem dimidietatem subsidii et convertent 
eam ad proprios eius Regni usus ac necessitates et reddant 
rationem. 

De illis, qui anno non expleto servitia deserunt, de mili-
tum Salario, deque iis, qui maioris stipendii causa, ad exteros 
se conferunt, et similibus, priorum annorum Constitutiones 
coníirmatae. Á r t i c u l u s YIII . 

De iis qui non expleto anno servitia deserunt; Item de 
Salario militum, deque iis, qui maioris stipendii gratia ad 
exteros eunt, confirmantur per omnia praecedentium annorum 
constitutiones, singulariter de iis, qui se ad exterorum ser-
vitia conduci patiuntur, confirmatur árticulus Yigesimus secun-
dus Anni nonagesimi sexti. E t suplicatur suae Maiestati, 
dignetur Dom. Germanis Capitaneis committere, ne Hun-
garos conducant, et secus facientes serio puniat. Pariunt 
enim defectum in numero militum Hungarorum, propter 
maius stipendium, se ad eorum servitia conferendo. 

Status et Ordines Regni Personalis Insurrectionis inu-
tilitate declarata supra oblatos loco illius Quinquaginta 
denarios, de singulis viginti Domibus rectificatis, unum equi-
tem levis armaturae, ad unum mensem, sic quoque de singulis 
Viginti domibus Curiarum Nobilitarium, inquilinos haben-
tium, singulum similiter equitem, Maiestati suae Caes. demisse 
offerunt. Á r t i c u l u s IX . 

Caeterum, quod personalis Statuum insurrectio non 
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adeo sit utilis, iam saepius cum annis superioribus, tum 
etiam sub praesentibus comitiis, est declaratum. Dictum 
quoque est, Centum et quiuquaginta deuariis, quos Coloni 
contribuunt, ea ratione esse quinquaginta denarios superaddi-
tos, ut ipsi Status ab hac insurrectione liberentur. Quare 
loco insurrectionis huius, supra praetactos quinquaginta 
denarios offerunt adhuc suae Maiestati, ad unum integrum 
mensem, a die quo castra ingredientur, inchoando, de singulis 
viginti doinibus, praemisso modo rectificatis, unum equitem 
levis armaturae, bene armatum. Quorum usus longe utilior 
futurus esse creditur in militia, quam si in propria Persona, 
quilibet in ipsa castra proficiscetur. Curabit autem clementer 
sua Maiestas, ne ante tempus, sed magna necessitate exi-
gente, lia3 geutes leventur. Similiter etiam, de singulis viginti 
domibus Curiarum Nobilitarium, Inquilinos habentium, sin-
gulus eques bene armis instructus expedietur; ita videlicet, 
ut illae quoque secundum numerum domorum numerentur, 
ac si quae eiusmodi curiae Inquilinos non liaberent, eae iuxta 
limitationem Comitatus et supremi Comitis, militem expediant. 
Erit vero in arbitrio quorumlibet positum, in propria etiam 
persona Castra sequi, et lateri suae Serenitatis assistere. 
Sperat autem atque confidit tam Maiestas sua Caesarea quam 
vero sua Serenitas, quod requisiti Comitatus, praetactum 
unum mensem, graviore et summa necessitate exigente, diu-
tius protrahent. 

Ut contributio Tritici et Avenae iam antea decreta, per 
eos Comitatus, qui illám nonduni praestiterunt, de singu-
lis portis, ad usum rei Annonariae Maiestati suae Caes. recti-
ficetur. A r t i c u 1 u s X. 

Item petiit sua Maiestas in propositione, ut Status et 
Ordines certam quantitatem Tritici et A venae, in usum rei 
Annonariae contribuant. Quae quidem contributio, quia iam 
antea per Cis- et Ultradanubianos Comitatus praestita est, 
iustum est, ut caeteri quoque comitatus, qui id nondum fece-
runt, primo quoque tempore praestent, et de singulis portis, 
•singulam Metretam Tyrnaviensem tritici, et tantundem Ave-
nae, suae Maiestati, ad manum Annonariorum receptis super-
inde recognitionalibus, contribuant. 
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De vectura victualium in Castra, de iumentis ordinandis 
ad vecturam tormentorum bellicorum, de curribus, providenda 
in Albam Regiam Annona, et ad alias necessitates necessa-
riis, Status Regni demisse suae Caesareae Maiestati respon-
dent. A r t i c u l u s XI. 

Item postulat sua Maiestas Caes. clementer a Statibus et 
Ordinibus, vecturam victualium in Castra, nec non iumenta 
pro tormentis, et currus pro vehenda Annona in Albam 
Regiam. Quod concernit vecturam victualium in Castra, ea 
procul dubio non deerit, ubi primum in Castra ventum fuerit, 
dummodo vectoribus de securo itinere provideatur, ut vide-
licet tarn redeundo quam prohciscendo, secure negotiari et 
iter facere possint, ac si per Profosios nimirum taxati non 
fuerint, et per Marschalcos quoque Campi defensionem quo-
que habuerint. Pro tormentis vero iumenta dare, ex Regni 
legibus et consvetudine, Civitatibus incumbit, quas tamen 
sua Maiestas, pro sua dementia, sublevare dignabitur. Sunt 
enim etiam illae multum exliaustae et ferme omnibus eins-
modi commoditatibus destitutae. Pro convectione autem vic-
tualium in Albam Regiam, offerunt Comitatus Cisdanubiani 
et Ultradanubiani pro unica hac vectura, de singulis quinqua-
ginta portis, singulum currum; quos ad festum S. Georgii, 
Jaurinum statuent: suplicantes humiliter, ut eosdem diutius 
illic detineri, aut ad privatorum hominum usus adhiberi, sua 
31 aiestas non permittat. Sed habeant statim cum iumentis libe-
ram redeundi facultatem addita militari comitiva, pro securi-
tate. In subministratione vero curruum, quae pro similibus 
aliis necessitatibus urgetur, petunt Status et Ordines humili-
ter dignetur illis sua Maiestas parcere. Miles enim nec non 
hostis Turea et Tartarus, luesque praeteritorum annorum 
omnia ferme eorum iumenta absumpsit, sicut multoties est 
repetitum. 

De poena in eos statuta, qui Turcis ac Rebellibus vic-
tualiaadministrant, etfrumentumeRegno evehunt. A r t i c u -
l u s XII . 

Deiis, qui Turcis et Rebellibus victualia subministrant, 
nec non de evectoribus frumenti e Regno exemplum statuere 
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iustuin est: Dignetur itaque sua Maiestas committere, ut 
talium uierces confiscetur, si qui deprehensi fuerint. 

Labores gratuiti, pro confiniorum Reparationibus de-
cret.i, et, pagorum distractio vetita. A r t i c u l u s XI I I . 

Labores gratuiti pro confiniorum reparationibus sex 
dierum offeruntur. Ne vero more bactenus consveto, cum 
sunimo fidelium suae Maiestatis detrimento et oppressione, 
pagi passim huc illucque et ad diversa coufinia, ultra lianc 
limitationem distrahantur: Ideo supplicant suae Maiestati 
Ordines et Status Regni. dignetur committere Capitaneis, ne 
plebem propria authoritate, pro libitu, ad labores inposte-
rum maiores praestandos. quam qui ordinati et oblati sunt, 
nisi aliud summa necessitas requirat, cogant. Quod ut faci-
lius caveri possit, ipsorum Comitatuum labores sequenti 
modo distribuerunt, ita videlicet ut remotiores Comitatus 
pecuniam solvant: pro curru videlicet florenum nimm, pro 
manuali autem laboré sedecim denarios per diem. 

Limitatio laborum gratuitorum ad confinia praestando-
rum, per Status et Ordines Regni facta. A r t i c u l u s XIY. 

Ad Zathmar, Comitatus Zathmar trés processus, iteni 
totus Comitatus Ugocha. Ad Kálló, Comitatus Beregli et 
Zabolch. Ad Ónod, totus Comitatus Abauivvar, cum uno 
inferiori processu Comitatus Zemptieriensis. Ad Zeudereo 
Comitatus Saaros Scepusiensis, et medietas Comitatus Geo-
mer. Ad Diosgeor, Comitatus Borsod, et Thorna. Ad Thokay 
tres processus Comitatus Zempliniensis et Comitatus TJngh. 
Ad Eched, quartus processus Comitatus Zathmar. Ad Putli-
nok, altera meditas Comitatus Geomeor. Ad Filek et Zechen, 
Comitatus Nogradiensis totus. Ad Giarmath, Comitatus 
Hunth, Arva et Liptho. Ad Nograd et Dregelpalanck, Comi-
tatus Zoliensis. Ad Kékkeo et Dyvvin, Comitatus Thurocz. 
Ad Ujvar, Comitatus Nitriensis. Ad Strigonium, Yaczium, 
Yissegrad, Damasd Comitatus Posoniensis, Barsiensis et 
totaliter Trinchiniensis. Ad Papa, pars Comitatus Castri-
ferrei, Kemenesallia vocata, ad Wesprim, Comitatus Wespri-
miensis. Ad Palotha, Comitatus Zaladiensis ultra Fluvium 
Lezencze. Ad Albam Regalem, Comitatus Mosoniensis, So-
proniensis, Comaroniensis, Jauriensis ex Comitatu vero Cas-
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triferrei processus Michaelis Egervary. Ad Legrad Tnsula 
Morakeoz. Ad Keztel, propriae pertinentiae. Ad Zentli Geor-
giivar, Comitatus Zaladiensis, et processus Joaunis Légman. 
Ad Zenthgrotli, propriae pertinentiae. Ad Kiskomar, Comi-
tatus Simigiensis. Ad Peleske, Comitatus Castriferrei ter-
tius processus. Ad Eger var et Kapornack, quartus processus 
Comitatus Castriferrei. 

Super reparatione viarum et pontium, constitutio anni 
praeteriti renovatur. A r t i c u l u s XV. 

Praeparatio viarum et pontium tam ad bellicam expe-
ditionem, quam postarum etiam cursum, dehito modo promo-
vendum, omnino est necessarium. Quare Articulus tricésimus, 
Anni Nonagesimi Noni, superinde editus confirmatur, et 
poena, contra Vicecomites negligentes ibidem assignata, exe-
quatur. 

Exactio subsidiorum publicorum, quomodo fieri debeat. 
A r t i c u l u s X y i . 

Exactiones porro ratione subsidiorum publicorum, eo 
quidem modo fiant a Perceptoribus et Dicatoribus, prout 
id in proximorum Comitiorum constitutionibus expressum est. 

De modo exigendarum restantiarum. A r t i c u l u s XVII . 
Cum autem exactio restantiarum, ad Vicecomites et 

Judices JSTobilium pertineat; idem Perceptoribus et Dicato-
ribus ea non, sed vicecomitibus et Judicibus Nobilium impo-
natur: qui si in eorum officio negligentes fuerint, proceda-
tur contra eos, iuxta praecedentium annornm Constitutiones. 

Tricesimatores et reliqui Officiales proventuum suae 
Maiestatis Caesareae ad rationem et satisfactionem adigan-
tur. A r t i c u l u s X VIII. 

Teneantur quoque Tricesimatores et reliqui Officiales 
proventuum suae Maiestatis ac haeredes eorum rationem 
reddere, satisfactionem impendere, iuxta tenorein A r t : decimi 
quinti, Anni praeteriti Miilesimi, sexcentesimi primi. 

De liberis Haydonibus, aliisque vagabundis militibus et 
miserae plebis oppressoribus, praeteritorum Annorum Articuli 
confirmati. A r t i c u l u s X I X . 

De liberis Haydonibus, damna fidelibus suae Maiesta-
tis subditis inferentibus nec non de vagabundis equitibus et 
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peditibus, aliisque miseram plebem vexantibus et opprimen-
tibus, nec non de eorum intertentoribus et fantoribus, reno-
vatur A r t : Yigesimus tertius, Anni Nonagesimi sexti et Arti-
culi, tricesimus primus et tricesimus secundus, Anni Nona-
gesimi quinti. 

Villarum nocivam inter milites distributionem, Regni-
colae penitus tolli, sic et hybernationern, ablicentiationem et 
conductionem externorum militum, aboleri demisse supplicant. 
A r t i c u 1 u s X X . 

Supplicant hoc loco suae Maiestati Status et Ordines, 
dignetur interdicere et tolli demandare, nocivam illám villa-
rum distributionem, quae passim in hoc Regno per milites 
introducta est, ut pars eorum, unam, duasque vei plures pos-
sessiones sub suo imperio habeat, pars autem huic, vei illi 
loco, pro Capite ordinata sit, qui semper plus Dominii et 
Imperii in miseram plebem habent, quam ipsi Domini Terre-
stres; sic etiam, quantum possibile érit, iuxta oblationem 
factam abolere dignetur hybernatiouem nec non ablicentia-
tionem et conductionem militum externorum, in his attritis 
reliquiis. Haec enim non privatis tantum personis, sed et 
publico commodo admodum damnosa sunt, iisque continuatis, 
ipsas Regni reliquias passum ire necessum erit. 

Ut Capitanei se in Juris processus non immisceant. 
A r t i c u l u s X X I . 

Simili modo constituere dignetur sua Maiestas, ne Capi-
tanei se in Juris Processus immisceant, seque a bonorum 
occupationibus continuant: id enim libertatibus Regni múl-
túm praeiudicat, sed maneant intra suos militiae limites. 

Decelebrandis in Sclavoniae Octavis. A r t i c u l u s X X I I . 
Mandare quoque dignetur sua Maiestas Caesarea atque 

Regia ut in Sclavonia, circa Epiphaniarum Domini, aut alio 
tempore, quo commode fieri poterit, Octavae celebrentur, 
quae si tarn diu durare non poterunt, quam diu antea, durent 
prout visum fuerit. Videtur autem hoc loci Maiestati suae 
Caesareae ac Regnum clementer, ut propter varias, quae 
indies emergere solent, potentiorum violentias et iniurias, non 
solum Sclavoniae, sed inclyti quoque Regni sui Hungáriáé, 
quoad Iudiciorum Octavalium celebrationem, debita ratio 
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habeatur, illaque omnino, post tot exactos iam Annos, in 
usum revocentur, ac celebrentur, atque si propter bellicas 
occupationes, binaria vice, uti antea solitum fűit, celebrari 
nequirent; statuit tarnen Maiestas sua Caesarea benigne, 
atque de Regiae suae potestatis plenitudine decernit, ac 
omnino clementer vult, ut dicta ludicia Octavalia, in Ungaria 
hoc Anno, si propter imminens bellum ad festum S. Lucae 
Evangelistae, more alias consveto, fieri non posset, a festő 
tarnen Divi Martini Episcopi et Confessoris, proxime affuturo 
inchoando, sicut et Sclavonica, circa Epiphaniarum Domini, 
Anno proxime sequenti, rite et ordine celebrentur, durent-
que quoad maximé poterunt. 

Metarum Regni, aliorumque circumadiacentium Pro-
vinciarum, Nova Revisio et Rectificatio instauratur, et no vi 
Commissarii deputantur. A r t i c u l u s X X I I I . 

Dignetur simili modo sua Maiestas memor esse, ut llec-
tificatio Metarum, inter hoc suae Maiestatis Regnum et adia-
centes Provincias, de quibus in superiorum Annorum Consti-
tutionibus fit mentio, tandem in effectum declucatur. Pro 
Metarum Moravicarum Rectificatione, nominantur, Reveren-
dissimus Dominus Stephanus Zuhaii, Episcopus Agriensis, 
Dominus Joannes Joó, Personalis Praesentia, Michael Amadé, 
Yicecomes Comitatus Posoniensis, Magister Nicolaus Pere-
kedy, Prothonotarius Domini Iudicis Curiae, quibus addetur 
Director causarum suae Maiestatis. Pro Austriae et Styriae 
Metarum rectificatione, nominantur, Reverendissimus Domi-
nus Ludovicus üjlaky, Episcopus Boznensis, item praefatus 
Dominus personalis praesentia, Dominus Emericus Megiery, 
et Dominus Moyses Cziraky, quibus similiter Director causa-
rum adiungatur. 

De locandis in locum certum militibus extraneis, deque 
provisione eorum, refusione damnorum, per illos misere plebi 
illatorum. A r t i c u l u s XXIY. 

Qua ratione Wallonibus aliisque id genus militibus, si 
Albam Regiam tansferantur, de foeno et Stramine nec non 
pabulo provideri possit, status plane non vident, distant enim 
hi Comitatus multaim ab eo confinio, ita, utsi in curribus eis e 
longinquo de similibus providendum sit, pretium unius currus, 
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multa plaustra excessurum sit. Yidentur itaque interim, 
donec Castra metabimtur, ad Jaurinum collocandi esse, ubi 
victum aliaque neeessaria pretio sibi comparare possiut, et 
secundo Danubio commodius eis provideri poterit. Suppli-
cando, dignetur sua Maiestas constituere, ut damna, tarn ab 
Iiis Mercurialibus, quam aliis Wallonibus, praesenti anno 
elapsis fidelibus suis subditis illata, iuxta dementem oblatio-
nem liquidentur, et ex stipendiis eorum refundantur. Videtur 
tamen hoc loci Maiestati suae Caesareae clementer, ut supra-
dicti milites, ob certas evidentes et rationabiles causas, omnino 
ad Albam Regiam, vei quocunque Serenissimo Archiduci 
Matthiae, etc. visum fuerit, transferantur. 

Serenissimo Domino Archiduci Matthiae, in recognitio-
nem singularis erga ipsos pietatis, clementiae et aífectionis, 
bonaeque rerum administrationis, de singulis domibus coloni-
calibus et inquilinariis, in Hungáriáé, Sclavoniae Regnis, 
viginti denarios Ungaricos, status et Ordines Regni demisse 
offerunt. A r t i c u l u s XXV. 

Postremo suae Serenitati Archiduci Matthiae, etc. pro 
singulari eiusdem erga eos benevolentia et paterno amore, 
ac in promovendis harum afflictarum Regni reliquiarum 
rebus et negotiis, divina propemodum Providentia, nec non 
praestito, et suscepto studio, sublevamine, iuvamine et ope: 
singulariter autem, quod pro ipsis et Regno, iam multis vici-
bus vitám quoque suam, in periculum et discrimen adducere 
non dubitavit, uti quidem id conflictus proxime ad Albam 
Regiam celeberrime et laudatissime factus clarissime osten-
dit. Pro his itaque tot tantisque suae Serenitatis beneficiis; 
Status et Ordines Regni, non quidem eas quas deberent (id 
enim afflicto eorum statu admoduni misero existente, fieri 
liaud potest) sed quas possunt, agunt, habentque gratias; et 
supplicant humilime suae Serenitati, dignetur eos posthac 
quoque commendatos sibi habere, et calamitatibus eorum 
quantum possibile erit, etiam in posterűm subvenire. In, 
recognitionem vero eiusmodi singularis suae Serenitatis erga 
ipsos clementiae et paternae affectionis, ordinarunt suae Sere-
nitati Donativi nomine de singulis domibus colonicalibus et 
inquilinariis, tam in hoc Ungariae Regno, quam etiam in 
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Sclavonia kabitis, viginti denarios Ungaricos, binis supra-
scriptis terminis exigendos. Supplicantes suae Serenitati 
humillime, dignetur hoc exiguum a pauperibus et extenuatis 
huius Regni incolis oblatum niunus boni consulere, parati pro 
eorum facultate, suae Serenitati grata semperobsequia exbibere. 

Conclusio. 

Nos itaque, praemissa Supplicatione Fidelium Subdi-
torum nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, Mag-
natum, et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum dicti 
Regni nostri Hungáriáé et partium ei subjectarum, clemen-
ter admissa, praedictos universos et singulos articulos, Nobis, 
ut praemissum est, praesentatos, de verbo ad verbum, prae-
sentibus literis nostris inseri fecimus, eosque ac omnia et sin-
gula in eis contenta, ratos, gratos, et accepta habentes, eisdem 
nostrum Regium consensum, benevolumque pariter et assen-
sum praebuimus, atque illos et quaevis in eis contenta, au-
thoritate nostra Regia acceptavimus, approbavimus, ratificavi-
mus, et confirmavimus, offerentes Nos clementer, quod prae-
missa omnia in omnibus punctis, clausulis et Articulis, tam 
Nos ipsi observabimus quam per alios omnes íideles subditos 
nostros, cuiuscunque Status et conditionis existant, inviola-
biliter observari faciemus. Imo acceptamus, approbamus, rati-
ficamus et confirmamus harum nostrarum vigore et testimo-
nio literarum. Datum in Arce nostra Regia Pragensi Yige-
sima die Mensis Április, Anno Domini Millesimo Sexingente-
simo secundo. Regnorum nostrorum, Romani vigesimo sep-
timo, Hungáriáé et aliorum trigesimo, Bohemiae vero, Anno 
similiter vigesimo septimo.